¹ *Is. V, 49.*
² *Ps. CXVII, 15.*
³ *Joan. X, 27.*
⁴ *In Joan. Tr. XLV, n° 13, t. III, part. II, col. 600.*

moins c'est le sceau de l'obéissance. Écoutez-la, ô enfants de Dieu, et ne perdez pas votre couronne. La tentation vous presse; ah! « persévérez jusques à la fin, parce que la tentation ne durera pas jusques à la fin: » *Persevera usque in finem, quia tentatio non perseverat usque in finem*⁵. Mais cet homme m'opprime par ses violences: *Et adhuc pusillum, et non erit peccator*⁶: « Encore quelque peu de temps, et le pécheur ne sera plus. » Mais que ce délai est ennuyeux! « C'est l'infirmité qui vous fait paraître long ce qui est si court: » *Infirmitas facit diu videri quod cito est*⁷. « Il nous semble long quand il se passe; mais lorsqu'il sera achevé, c'est alors que vous sentirez combien il était de peu de durée: » *Hoc modicum longum nobis videtur, quoniam adhuc agitur: cum finitum fuerit, tunc sentiemus quam modicum fuerit*⁸.

Que si les promesses ne vous touchent pas, écoutez la parole de ses menaces: je n'en ai point parlé, parce que l'intention de Notre-Seigneur n'est pas de nous montrer aujourd'hui rien qui soit terrible. Il n'est venu apporter que le salut: *Non enim veni ut judicem mundum*⁹: « car je ne suis pas venu pour juger le monde. » Mais enfin, contraint par nos crimes, [il nous fait avertir] de fuir devant la colère qui nous poursuit: *fugere aventura ira*⁶. « Car déjà la cognée est mise à la racine des arbres: » *Jam enim securis ad radicem arborum posita est*⁷. « Qu'on jette, s'écrie-t-il, ce serviteur inutile dans les ténèbres extérieures: » *Inutilem servum ejicite in tenebras exteriores*⁸. O paroles terribles! *Irritam quis faciens legem Moysi, sine ulla miseratione duobus vel tribus testibus moritur: quanto magis putatis deteriora mereri supplicia, qui Filium Dei conculcaverit, et sanguinem testamenti pollutum duxerit in quo sanctificatus est, et Spiritui gratiæ contumeliam fecerit*⁹: « Celui qui a violé la loi de Moïse est condamné à mort sans miséricorde, sur la déposition de deux ou trois témoins: combien donc croyez-vous que celui-là sera jugé digne d'un plus grand supplice, qui aura foulé aux pieds le Fils de Dieu, qui aura tenu pour une chose vile et profane le sang de l'alliance par lequel il avait été sanctifié, et qui aura fait outrage à l'Esprit de grâce? » Pour éviter toutes ces menaces, mes frères, écoutons le sauveur Jésus, croyons humblement ce qu'il

¹ *In Joan. Tr. XLV, n° 13, t. III, part. II, col. 600.*
² *Ps. XXXVI, 10.*
³ *S. Aug. in Ps. XXXVI, Scrm. 1, n° 10, t. IV, col. 263.*
⁴ *In Joan. Trac. CI, n° 6, t. III, part. II, col. 752.*
⁵ *Joan. XII, 47.*
⁶ *Matth. III, 7.*
⁷ *Ibid. 10.*
⁸ *Ibid. XXV, 30.*
⁹ *Hebr. X, 28, 29.*